این روابط دوستانه که از جانب دولت قاجار نامطلوب تلقی می‌گردید بار دیگر خشم قاجارها را نسبت به این خان بختیاری برانگیخت و حسین‌قلی خان نیز همانند سلفش محمدتقی خان مغضوب و به قتل رسید. اما روابط بختیاری‌ها و انگلیس دیگر منقطع نگردید بلکه ادامه یافت و مدتی بعد منجر به انعقاد دو قرارداد گردید. ابتدا در ۱۳۱۴ هـ.ق/۱۸۹۷ م قرارداد جاده بختیاری میان شرکت برادران لینچ و خوانین بختیاری بسته شد که این جاده از اهواز آغاز گردیده، از طریق کوه‌های بختیاری به اصفهان می‌رسید. بازرگانان انگلیسی از طریق این جاده کوتاه و میان‌بر کالاهای خود را تحت حفاظت و حراست سواران بختیاری به اصفهان، یکی از مراکز بازرگانی ایران می‌رساندند و از این طریق سود سرشاری به دست می‌آوردند.

در

اینجا ساختمان کوچکی احداث شده و چند نفر تفنگچی هم از طرف محمدتقی خان از آن چشمه محافظت می‌کنند.<sup>۲</sup> این دومین باری بود که یک انگلیسی از وجود نفت در خوزستان خبر می‌داد. پیش از این راولینسون<sup>۳</sup> در سال ۱۸۳۶م/۱۲۵۲ق به هنگام همراهی با لشکرکشی دولت ایران به فرماندهی بهرام میرزا و برای سرکوبی محمدتقی خان چهارلنگ بختیاری، از وجود چشمه‌های قیر بین شوشتر و رامهرمز خبر داده بود.<sup>۴</sup> این نکته که فاتح می‌نویسد انگلیسی‌ها از طریق نوشته‌های و. د. مورگان باستان‌شناس فرانسوی پی به وجود نفت در این منطقه برده‌اند قابل تأمل و تعجب می‌باشد.<sup>۵</sup>

او می‌نویسد: «بعید هم نیست که محمدحسین خان سپهدار

اولین قربانی نفت در ایران شده باشد»<sup>۹</sup> داری، پریس<sup>۱۰</sup> کنسول انگلیس در اصفهان را به عنوان نماینده ویژه و تام‌الاختیار خود تعیین کرد تا با خوانین بختیاری وارد مذاکره شود. او ابتدا در بهار ۱۹۰۵م/۱۳۲۳ق و بار دیگر در پاییز همان سال به منطقه بختیاری سفر کرد؛ به این امید که بتواند به یک قرارداد پرسود برسد. خوانین قبل از شروع مذاکره می‌خواستند از مقاصد نهایی صاحب امتیاز در قلمرو بختیاری اطلاع حاصل کنند. در این موقع نجفقلی خان صمصام‌السلطنه و غلامحسین خان شهاب‌السلطنه (سردار محتشم بعدی) به ترتیب ایل خانی و ایل بیگی بختیاری بودند.

این مشکل باعث گردید در طول سالهای متمادی مذاکرات و چانه‌زنی‌های بسیاری توسط طرفین برای حل آن انجام گیرد و گاه به کشمکش‌های شدیدی میان خوانین و شرکت منجر شود.

هنوز چند ماهی از انعقاد قرارداد ۱۹۰۵/م ۱۳۲۳ ق نگذشته بود که هر دو طرف ناخشنود شدند، زیرا از یک طرف خوانین معتقد بودند شرکت، آنها را به حقوق ناچیزی قانع کرده است و بایستی حقوق واقعی آنها داده شود و از طرف دیگر شرکت ادعا داشت که حقوق و منافی که به خوانین می‌دهد پول زور و تقریباً چیزی شبیه حوالسکوت و یا باج سبیل می‌باشد.<sup>۲۱</sup> مقامات

آنها از سندیکای نفت تقاضا کردند که یک فوق‌العاده سالیانه به مبلغ ۵۰۰ لییره به یکی از رؤسای برجسته بختیاری پرداخته شود تا او به عنوان سرپرست محلی نگهداران منصوب گردد. خوانین یکی دو ماه بعد اظهار تمایل کردند که اصلاحاتی در بعضی مواد قرارداد به ویژه مواد مربوط به مسئولیت نگهداری صورت گیرد.<sup>۲۵</sup>

در اواسط ۱۹۰۶/م ۱۳۲۴ ق حکومت هند از دولت انگلیس تقاضا نمود امور بختیاری به جای اینکه به سفارت انگلیس در تهران محول شود، بهتر است به لوریمر<sup>۲۶</sup> کنسول یار انگلیس در اهواز واگذار گردد.<sup>۲۷</sup> این بدان جهت بود که خوانین بختیاری به ویژه در مسئله نفت، بیشتر به دنبال کسب نظرات سفارت انگلیس در تهران بودند تا به واسطه دور بودن و ناآشنایی وزیرمختار از امور نفت بتوانند نظر موافق وی را نسبت به خود جلب نموده، امتیاز بگیرند. اما سرانجام، هم حکومت هند و هم سفارت انگلیس در تهران متوجه این نکته گردیدند که مواضع انگلیسی‌ها باید نسبت به امور بختیاری یکی شده و یک صدا و متحد در مقابل زیاده‌خواهی‌های آنها بایستند. در اکتبر ۱۹۰۶/م ۱۳۲۴ ق وزیرمختار انگلیس در تهران به وزارت خارجه متبوع خود پیشنهاد نمود که امور بختیاری تحت تصدی نایب کنسول انگلیس در اهواز قرار گیرد

و او تحت نظارت و اداره سفارت، عهده‌دار امور بختیاری باشد.<sup>۲۸</sup> لوریمر مسئول جدید امور بختیاری در پاییز ۱۹۰۶م/۱۳۲۴ق به منطقه بختیاری سفر کرد و به خواسته‌های خوانین گوش فرا داده و تقاضای آنها را درباره حفاظت از منطقه عملیات نفتی، با شرکت سندیکای امتیازات مطرح کرد، اما خوانین همچنان به دنبال آن بودند تا از اختلافات مواضع کنسول‌گری در اهواز و سفارت در تهران امتیازی به سود خود کسب نمایند. در نتیجه در مه ۱۹۰۷م/۱۳۲۵ق سرپرسی لورین<sup>۲۹</sup> دبیر سفارت با حضور در منطقه بختیاری آشکارا اعلام نمود که از آن پس تمامی کارهای سفارت و بختیاری‌ها بایستی از طریق لوریمر کنسول‌یار سیار انگلیس که هم‌اکنون در اهواز است، انجام شود.

که شرکت در آنجا مشغول عملیات است ملک او است، خود حل و فصل نمایند.<sup>۳۴</sup> با اضافه شدن این مبلغ، خوانین از دیگر ادعاهای خود عقب نشینی کردند، اما زمان پرداخت حق الحفاظه‌ها مشکل دیگری بود که باعث عدم رضایت خوانین و نگهبانها و ناآرامی و ناامنی در میدین نفتی می‌گردید. طی تابستان و پاییز ۱۹۰۶م/۱۳۲۴ق، با عدم پرداخت به موقع اقساط حق الحفاظه اغتشاشاتی در مناطق نفتی ایجاد شد و خوانین و نگهبانها به شدت ناراضی شدند. برای جلوگیری از تکرار چنین مشکلاتی ترتیبی داده شد که اقساط از طریق سرکنسول انگلیس در اصفهان در عوض رسید امضا شده توسط ایلخانی و ایل‌بیگی بختیاری پرداخت شود.<sup>۳۵</sup> در این هنگام چون نرخ ارز بسیار تنزل کرده بود، خانها در ابتدا حاضر نبودند مبلغی را که توسط بانک با نرخ رایج مبادله

اگر چه از مدتها قبل روابط میان خوانین و شرکت بر اثر چشم هم چشمی‌های خصمانه بر سر پول، حقوق و مناصب، مشکلاتی ایجاد کرده بود و هم حق‌الحفاظه‌ها و هم فروش اراضی، سوءظن را در میان هر دو طرف گسترده بود، اما جدی‌ترین علت بر هم خوردن روابط میان خوانین و شرکت، از مسئله سهام خوانین در شرکت

نفت بختیاری و شرکت بهره‌برداری اولیه ناشی می‌گردید که منجر به آسیبی مهلک به خوانین از سوی بخشی از مدیریت ارشد شرکت گردید. تا ژوئن ۱۹۲۱م/۱۳۰۰ش مقامات شرکت شکایت داشتند که سه درصد حق‌الامتیازهایی که آنها در ۱۹۰۵م/۱۲۸۴ش با آن موافقت کردند به زور بر آنها تحمیل شده است. خوانین نیز به نوبه خود به شرکت و متحدش یعنی بانک شاهنشاهی بی‌نهایت بدگمان بودند و فکر می‌کردند که هر دوی آنها خواسته‌اند آنها را فریب بدهند. مدت زمان زیادی از قرارداد ۱۹۰۵ نگذشته بود که خوانین دریافتند آنها تنها مغبون این قرارداد هستند. آنها از کمی سهم خود شکایت داشته، معتقد بودند که بایستی حق‌السهم بیشتری به آنها پرداخته شود.<sup>۵۱</sup> مطابق قرارداد ۱۹۰۵م/۱۲۸۴ش سهام خوانین به نام چهار خان بزرگ، نیمی به طور شراکتی به نام دو تن از خانواده ایلخانی یعنی صمصام‌السلطنه و سردار اسعد و نیمه دیگر به طور شراکتی به نام دو تن از خانواده حاجی ایلخانی یعنی سردار محتشم و سردار جنگ ثبت گردیده بود. به محض صدور سهام، خوانین تلاش کردند از وام‌دهندگان انگلیسی و غیرانگلیسی، در عوض سهام خود قرض بگیرند. قرضه خوانین از منابع غیرانگلیسی در مقابل تضمین سهامشان و بازپرداخت آن سبب مشکلات و نگرانی فراوان مقامات شرکت گردید. تا ۱۹۲۰م/۱۲۹۹ش از ۲۱۰۰۰ سهام ثبت شده خوانین در شرکت نفت بختیاری، ۹۳۳۰ سهام در تصرف آنها بود و ۱۱۶۷۰ سهم در بانک شاهنشاهی ایران تحت عنوان تضمین قرضه‌ها به وثیقه گذاشته شده بود.<sup>۵۲</sup> شرکت و بانک از بی‌ثباتی ناشی از سهام خوانین در عذاب بودند.